10436_2911149

АРБИТРАЖНЫЙ СУД РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
344 002 г. Ростов-на-Дону, ул. Станиславского, 8 «а»

http://www.rostov.arbitr.ru; е-mail: info@rostov.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о включении в реестр требований кредиторов

г. Ростов-на-Дону                                                                                    дело № А53-3876/2015

«03» ноября 2015 года

Резолютивная часть судебного акта объявлена «26» октября 2015 года

Полный текст судебного акта изготовлен «03» ноября 2015 года

Арбитражный суд Ростовской области в составе судьи Хворых Л.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания

Морозовой С.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании заявление саморегулируемой организации

«Объединение строительных организаций среднего и малого бизнеса» (ИНН 7704275798,

основной государственный регистрационный номер 1097799005567, место регистрации:

119049, г. Москва, ул. Коровий вал, д. 9)
о включении в реестр требований кредиторов задолженности в размере 250 000 рублей

предъявленное по делу о несостоятельности (банкротстве) общества с ограниченной

ответственностью «Южный Строительный Альянс» (ИНН 6154097970, основной

государственный регистрационный номер 1056154073250, место нахождения: 347900,

Ростовская область, г. Таганрог, ул. Менделеева, 125)

при участии в судебном заседании:

от конкурсного управляющего: Шестаков И.М. по доверенности от 13.08.2015

установил: в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) общества с

ограниченной ответственностью «Южный Строительный Альянс» (далее по тексту –

должник) в Арбитражном суде Ростовской области рассматривается заявление

саморегулируемой организации «Объединение строительных организаций среднего и

малого бизнеса» (далее по тексту – заявитель, кредитор) о включении в реестр требований

кредиторов задолженности в размере 250 000 рублей.

Представитель конкурсного управляющего в судебном заседании не возражал

против включения заявленной суммы требований в реестр требований кредиторов,

представил в материалы дела доказательства опубликования сведений о поступлении

требования на сайте ЕФРБ в порядке статьи 100 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)» № 127-ФЗ от 26.10.2002.

Заявитель явку ответственного представителя в судебное заседание не обеспечил, о

причинах неявки суд не уведомил, о дате и месте судебного заседания извещен

надлежащим образом.

Суд, в порядке статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, рассматривает дело в отсутствии представителей лиц, надлежащим образом

извещенных о времени и месте судебного разбирательства.

mailto:info@rostov.arbitr.ru

2 10436_2911149

Изучив материалы дела, суд установил следующие обстоятельства дела.

Решением Арбитражного суда Ростовской области от 07.08.2014 должник –

общество с ограниченной ответственностью «Южный Строительный Альянс» – признан

несостоятельным (банкротом), в отношении него введена процедура, применяемая в деле

о банкротстве – конкурсное производство. Конкурсным управляющим утверждена

кандидатура Байрамбекова Малика Мусаибовича.

 Сведения о введении процедуры конкурсного производства опубликованы в газете

«Коммерсантъ» №147 от 15.08.2015.

Заявление кредитора в части включения в реестр требований кредиторов

подлежало рассмотрению в процедуре, следующей за процедурой наблюдения.

При рассмотрении заявлений о включении в реестр требований кредиторов в силу

требований статей 100, 142 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» №

127-ФЗ от 26.10.2002 судом проверяются обоснованность заявленных требований,

определяется их размер и характер.

В обоснование заявленных требований заявитель указал, что общество с

ограниченной ответственностью «Южный Строительный Альянс» было принято в члены

Саморегулируемой организации некоммерческого партнерства «Объединение

строительных организаций среднего и малого бизнеса», что подтверждается заявлением

должника о приеме в члены Ассоциации, протоколом Правления Ассоциации о приеме

должника в члены Ассоциации, а также свидетельством о допуске к работам, которые

оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, выданными

Ассоциацией должнику.

В связи в приведением наименования и учредительных документов в соответствие

с требованиями главы 4 Гражданского кодекса Российской Федерации, организационно-

правовая форма заявителя изменилась на Саморегулируемая организация Ассоциация

«Объединение строительных организаций среднего и малого бизнеса».

В соответствии с частью 1 статьи 26 Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О

некоммерческих организациях» одним из источников формирования имущества

некоммерческой организации в денежной и иных формах являются регулярные и

единовременные поступления от учредителей (участников, членов).

Порядок регулярных и единовременных поступлений определяется

учредительными документами некоммерческой организации.

Согласно статье 12 Федерального закона от 01.12.2007 №315-ФЗ «О

саморегулируемых организациях» (далее - Закон о саморегулируемых организациях),

одним из источников формирования имущества саморегулируемой организации являются

регулярные и единовременные поступления от членов саморегулируемой организации

(вступительные, членские и целевые взносы).

Такие поступления не квалифицированы в законодательстве как добровольные, в

отличие от другого источника формирования имущества - добровольных имущественных

взносов и пожертвований.

В соответствии с пунктом 8.21.5 Устава Ассоциации, утверждённого Общим

собранием членов Ассоциации, член Ассоциации обязан своевременно уплачивать

вступительный, целевые и членские взносы и взносы в компенсационный фонд

Ассоциации.

Согласно части 3 статьи 12 Закона о саморегулируемых организациях порядок

регулярных и единовременных поступлений от членов саморегулируемой организации

определяется внутренними документами саморегулируемой организации, утвержденными

общим собранием членов саморегулируемой организации, если иное не предусмотрено

федеральным законом или уставом некоммерческой организации.

Порядок и размеры уплаты членских взносов установлены Положением о взносах

Ассоциации, утвержденным общим собранием членов Ассоциации, в соответствии с

3 10436_2911149

которым размер регулярного членского взноса, уплачиваемого за квартал, зависит от

количества групп видов работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов

капитального строительства, на получение допуска к которым член Ассоциации подал

заявление:

до 5 групп видов работ - 12 500 рублей;

от 6 до 10 групп видов работ - 18 750 рублей;

от 11 до 20 групп видов работ - 25 000 рублей;

от 21 до 28 групп видов работ - 37 500 рублей;

свыше 28 групп видов работ - 50 000 рублей.

При получении Свидетельства о допуске к работам, указанным в п. 32 - 34 раздела

III Перечня видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной

документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов

капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов

капитального строительства, утвержденного Министерством регионального развития

Российской Федерации, отдельно к любому из них или в сочетании с другими

вышеуказанными группами видов работ, размер ежеквартального членского взноса

составляет 50 000 рублей.

Членские взносы в Ассоциацию за первый и второй квартал уплачиваются не

позднее 01 февраля соответствующего года. Членские взносы в Ассоциацию за третий и

четвертый квартал уплачиваются не позднее 01 августа соответствующего года (пункт 4.2

Положения).

Член Ассоциации, добровольно вступая в него, одновременно также добровольно

принимает на себя обязанность соблюдать положения Устава и требования внутренних

документов, стандартов и правил Ассоциации, уплачивать все установленные

Ассоциациям взносы и в полном объеме выполнять другие обязательные для членов

Ассоциации требования (пункты 8.21.2, 8.21.5 Устава Ассоциации).

Следовательно, при вступлении в члены Ассоциации Общество с ограниченной

ответственностью «Южный Строительный Альянс» добровольно приняло на себя

указанные обязательства.

Такое добровольное волеизъявление в силу пункта 2 статьи 307 Гражданского

кодекса Российской Федерации относится к основаниям возникновения обязательства.

Общество с ограниченной ответственностью «Южный Строительный Альянс»

получило свидетельство о допуске к работам (№СО-3-13-1514), указанным в п.32 - п.34

раздела III Перечня видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной

документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов

капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов

капитального строительства и соответственно размер членского взноса, подлежащего

уплате за квартал, составил 50 000 рублей.

Общество с ограниченной ответственностью «Южный Строительный Альянс» не

оплатило членские взносы за третий и четвертый квартал 2014 года, первый и второй

кварталы 2015 года, таким образом, сумма задолженности по страховым взносам

составила 200 000 рублей.

Согласно пункту 5.2 Положения о взносах, в случае просрочки уплаты членского

взноса (или его части) более чем на 3 (три) месяца, на члена Партнерства налагается

штраф в размере 25% от суммы неуплаченного взноса

Решением Президента Ассоциации от 21.05.2015на  должника был наложен штраф

в размере 50 000 рублей, что на момент вынесения решения составило 25% от суммы

неуплаченных взносов.

В соответствии со статьей 309 Гражданского кодекса Российской Федерации

обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями

обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких

4 10436_2911149

условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно

предъявляемыми требованиями.

Согласно статье 310 Гражданского кодекса Российской Федерации односторонний

отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не

допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

Поскольку заявленное требование в части основного долга в размере 100 000

рублей (3 и 4 квартал 2014 года) и 25 000 рублей штрафа (просрочка уплаты членского

взноса за тот же период) подтверждено материалами дела и не оспорено конкурсным

кредиторами и конкурсным управляющим, суд считает его обоснованным, документально

подтвержденным и подлежащим включению в реестр требований кредиторов в третью

очередь.

В части включения в реестр требований кредиторов задолженности  в размере

100 000 рублей за первый и второй квартал 2015 года и 25 000 рублей штрафа,

производство надлежит прекратить, поскольку заявленное требование является текущим.

В соответствии со статьей 5 Федерального закона от 26.10.2002 N 127-ФЗ "О

несостоятельности (банкротстве)" (далее - Закон о банкротстве) под текущими платежами

понимаются денежные обязательства, требования о выплате выходных пособий и (или) об

оплате труда лиц, работающих или работавших по трудовому договору, и обязательные

платежи, возникшие после даты принятия заявления о признании должника банкротом,

если иное не установлено настоящим Федеральным законом.

В соответствии с пунктом 2 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда

РФ от 23 июля 2009г. № 63 «О текущих платежах по денежным обязательствам в деле о

банкротстве» в силу абзаца второго пункта 1 статьи 5 Закона о банкротстве возникшие

после возбуждения производства по делу о банкротстве требования кредиторов об оплате

поставленных товаров, оказанных услуг и выполненных работ являются текущими.

По смыслу этой нормы текущими являются любые требования об оплате товаров,

работ и услуг, поставленных, выполненных и оказанных после возбуждения дела о

банкротстве, в том числе во исполнение договоров, заключенных до даты принятия

заявления о признании должника банкротом.

В договорных обязательствах, предусматривающих периодическое внесение

должником платы за пользование имуществом (договоры аренды, лизинга (за

исключением выкупного)), длящееся оказание услуг (договоры хранения, оказания

коммунальных услуг и услуг связи, договоры на ведение реестра ценных бумаг и т.д.), а

также снабжение через присоединенную сеть электрической или тепловой энергией,

газом, нефтью и нефтепродуктами, водой, другими товарами (за фактически принятое

количество товара в соответствии с данными учета), текущими являются требования об

оплате за те периоды времени, которые истекли после возбуждения дела о банкротстве.

Определением от 02.03.2015 возбуждено производство по делу о признании

общества с ограниченной ответственностью «Южный Строительный Альянс»

несостоятельным (банкротом). Оплата членских взносов предусматривается

ежеквартальные платежи. Первый и второй квартал 2015 года истекли после возбуждения

производства по делу о банкротстве. Таким образом, сумма задолженности по взносам за

период первый и второй квартал 2015 года является текущей.

В силу разъяснений, содержащихся в пункте 11 Постановления Пленума ВАС РФ

от 23.07.2009 N 63 "О текущих платежах по денежным обязательствам в деле о

банкротстве", требование о применении мер ответственности за нарушение денежных

обязательств, относящихся к текущим платежам, следуют судьбе указанных обязательств.

Поскольку в рассматриваемом случае правонарушение совершено обществом

после принятия заявления о признании должника банкротом, требование об уплате

штрафа в размере 25 000 рублей за несвоевременное внесение членских взносов является

текущим и подлежит удовлетворению вне очереди за счет конкурсной массы

consultantplus://offline/ref=A4A60CB4F94D2E0E1DE33C230D2AD3184C6DA3653169AC5B25CFC2589477DFAA0D2CF1405789C275k8ZBL

5 10436_2911149

преимущественно перед кредиторами, требования которых возникли до принятия такого

заявления.

В соответствии со статьей 137 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» № 127-ФЗ от 26.10.2002 требование кредиторов  третьей очереди по

возмещению убытков  в форме упущенной выгоды, взысканию неустоек (штрафов, пеней)

и иных финансовых санкций, в том числе за неисполнение или ненадлежащее исполнение

обязанности по уплате обязательных платежей, учитываются отдельно в реестре

требований кредиторов и подлежат удовлетворению после погашения основной суммы

задолженности и причитающихся процентов.

Руководствуясь статьями 5, 100, 137, 142 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)» № 127-ФЗ, статьями  184, 185, 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

включить требования саморегулируемой организации Ассоциация «Объединение

строительных организаций среднего и малого бизнеса» в размере 125 000,00 рублей в

третью очередь реестра требований кредиторов должника - общества с ограниченной

ответственностью «Южный Строительный Альянс».

В остальной части производство по заявлению прекратить.

Определение может быть обжаловано в Пятнадцатый арбитражный апелляционный

суд в течение десяти дней со дня его вынесения, через арбитражный суд, принявший

определение.

Судья                                                                                                           Л.В. Хворых